141. — Le concile de Trente n'a point voulu mettre la Vulgate
au-dessus des textes originaux de la Bible.

2° Le Concile de Trente, par son décret, n'a voulu nulle-
ment diminuer la valeur et l'autorité des textes originaux.
Il parle seulement des éditions *latines*. Le cardinal Pallavi-
cini, dans *l'Histoire du Concile de Trente*, l. VI, ch. XVII,
déclare que le Concile « n'eut jamais l'intention de placer la
Vulgate au-dessus du texte hébreu et du texte grec, ou d'em-
pêcher les écrivains de recourir à ces textes, quand ils juge-
raient à propos, pour avoir une plus complète intelligence
du texte. » Salmeron, qui était théologien du Concile, dit :
« Nihil ibi de exemplaribus aut græcis aut hebraicis age-
batur; tantum inter tot editiones *latinas* quot nostra sæcula
parturierant, quænam ex illis præstaret sermo erat... Et re-
jectis reliquis *latinis*, unam hanc Vulgatam reliquis tanquam
veriolem, puriolem, dilucidiolem, ac suis fontibus, unde est
orta, magis consentientem pronuntiavit... Liberum autem
reliquit omnibus qui Scripturas profundius meditantur, fon-
tes græcos aut hebræos, quatenus opus sit, consulere... Ubi
hebræa vel græca lectio diversa sit, non autem editioni Vul-
gatæ contraria, modo latinam interpretationem non respua-
mus vel contemnamos, sed pro viribus, quoad ejus fieri pos-
sit, et tueamur et explicemus, licebit nobis, salva Concilii
Tridentini generalis auctoritate, sive græci sive hebraici
exemplaris lectionem variam producere, eamque uti verum
Bibliorum textum expendere et enarrare; nec tantum bonos
mores per eam ædificare, verum etiam fidei dogmata com-
probare et stabilire, atque adeo ab illa sumere efficax argu-
mentum tanquam ex textu Spiritus Sancti. Ita enim sæpe
Hieronymus facere consuevit... Hoc etiam a plerisque catho-
licis scriptoribus, qui post Concilium Tridentinum aliquid
scripto obsignarunt, observatum video (1). » « Authentia

(1) Salmeron, *Commentarii in evangel. hist., Prolegomena*, III, Co-
logne, 1612, t. I, p. 24-25. — Le Concile aurait même désiré qu'on
publiât une bonne édition du texte hébreu et du texte grec, et Sixte V
publia une édition des Septante pour entrer dans ses vues, n° 109 bis.

editionis Vulgatæ, dit le cardinal Franzelin, non est declarata in comparatione cum textibus hebraico et græco nec cum antiquis versionibus multo minus ad excludendam auctoritatem horum textuum, sed declarata est in comparatione cum versionibus *latinis*, quæ recentius ab hæreticis plerumque hominibus procusæ tum circumferebantur... Manserunt ergo illi textus et illæ antiquæ versiones in tota externa auctoritate, ut fuerant ante editum decretum, in quo de illis nullo modo agebatur. Porro licet nullo explicito Ecclesiæ decreto declarata sit authentia textus hebraici in V. T., et textus græci in N. T., ut nobis adhuc præsto sunt, de ea tamen certe constat non solum critice et historice, sed de authentia quoad rei summam etiam dogmaticè. Ipsa enim authentia editionis Vulgatæ, quæ dogmaticè declarata est, supponit authentiam textus hebraici et græci, saltem ut in omnibus exemplaribus simul sumptis in Ecclesia Dei adhuc exstat et dignosci potest. Ad quam intimam connexionem cum Vulgata accedit quoad textum græcum N. T., ipse multorum sæculorum publicus usus in Ecclesia inde ab ætate apostolica. Utrumque hoc argumentum suo modo valet etiam pro authentia versionis Septuaginta (1). »